—1—

关于印发《东北电力大学电气工程及其自动化

“2+2”出国留学实验班（电合班）学生
动态管理暂行规定》的通知

学校各单位：

现将《东北电力大学电气工程及其自动化“2+2”出国留学

实验班（电合班）学生动态管理暂行规定》印发给你们，请各单

位遵照执行。

东北电力大学

2020 年 7 月 12 日

东电外发〔2020〕9 号

—2—

东北电力大学电气工程及其自动化“2+2”
出国留学实验班（电合班）学生

动态管理暂行规定

为贯彻落实学校办学指导思想，培养具有国际视野，通晓国

际规则，能够参与国际事务和国际竞争的国际化人才，学校组建

电气工程及其自动化“2+2”出国留学实验班（以下简称“电合

班”），积极开展人才培养模式的改革。

为了激励“电合班”学生的学习积极性和主动性，按照“竞

争、择优”的原则，学校决定对“电合班”学生试行动态管理。

一、在东北电力大学学习阶段

1.第三学期开学第一周，英语水平未达到“UKVI（移民类）

雅思”或“雅思”总分 5.0 分（两项低于或等于 4.5 分）的学生，

转回原录取专业学习。

2.第一学年，若每学期有正考 3门以上课程不及格的学生，

转回原录取专业学习。

3.在出国前达不到外方入学要求或申请不到留学签证的学

生，转回原录取专业学习。

4.达到外方入学要求且申请到留学签证的学生，由于个人原

因主动放弃赴外留学，转回原录取专业学习，在校期间不得参加

学校组织的其它任何出国留学项目。

二、在外学习阶段

—3—

1.由于个人原因，未能完成外方大学规定的学业要求，经学

校批准,且在《东北电力大学学生学籍管理规定》（以下简称《学

籍管理规定》）规定时间内归国返校的学生，回原录取专业相应

年级学习。超过《学籍管理规定》规定的时间归国返校的学生，

取消其学籍，按自动退学处理。

2.因违反外方大学的有关管理规定和外国法律，不能在外方

继续完成学业的学生，在规定的时间内归国返校后学校按照东北

电力大学学生管理有关规定处理，符合规定的学生回原录取专业

相应年级学习。

3.未经学校批准，擅自中止在外方大学的学习或转往其他学

校、地区或国家的学生，取消其学籍，按自动退学处理。

4.完成规定的教学环节，学生被授予英国史萃克莱德大学电

子与电气工程或电能系统工程专业三等及以上工学荣誉学士学

位，美国埃文斯维尔大学电气工程专业理学学士学位，并在规定

的时间内归国返校后，东北电力大学颁发电气工程及其自动化专

业本科毕业证，授予工学学士学位。 学生被授予英国史萃克莱

德大学工学普通学位，并在规定的时间内归国返校后，需补修不

合格课程，考核合格并经审核符合毕业条件可颁发毕业证书，若

同时符合授予学士学位条件，可授予工学学士学位。

5.在外方学习期间，需主动与国际合作处保持联系，每学期

报告在外学习和生活情况。

—4—

三、“电合班”学生档案管理

1.理学院负责“电合班”学生在东北电力大学学习期间档案

的保存、整理和移交。电气工程学院负责赴外方大学学习的“电

合班”学生档案的接收和保存，在外期间成绩等档案接收、移交

和装档。

2.电气工程学院负责授予东北电力大学电气工程及其自动

化专业学士学位学生的毕业鉴定和派遣等工作。

3.“电合班”学生回原录取专业学习后，理学院和电气工程

学院及时将学生档案和党团关系等相关材料移交所在学院。

四、其他

本规定自发布之日起开始执行，动态管理的资格审查由有关

部门负责。此前发布的《关于印发<电气工程及其自动化“2+2”

英国留学实验班（电合班）学生动态管理暂行规定>的通知》（东

电外字〔2014〕31 号）、《关于修订<电气工程及其自动化“2+2”

英国留学实验班（电合班）学生动态管理暂行规定>的通知》（东

电外字〔2015〕46 号）、《关于<电气工程及其自动化“2+2”英

国留学实验班（电合班）学生动态管理暂行规定>的补充规定》

（东电外字〔2016〕27 号）同时废止。

东北电力大学党政办公室                   2020 年 7 月 12 日印发